
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 9 MARZO 2020 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, in Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di regolare 
convocazione sono presenti in sala i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, CLAUDIO PREVIDI, 
DOLORES REATTI e GIUSEPPE SEIDENARI, sono altresì presenti in collegamento 
via Skype i consiglieri avv.ti: VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, OTTAVIA 
MALAGOLI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, JURI RUDI, STEFANIA SILINGARDI 
e ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Katia Piubello. 
Assume la presidenza il Vicepresidente avv.Claudio Previdi e, dalle ore 17.00, il 
Presidente avv. Roberto Mariani. 
Il Consiglio passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.  
 
1.   APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLE SEDUTE DEL 25 FEBBRAIO  E 4  

MARZO 2020 
 

 Il Consiglio approva la delibera del 4 marzo 2020 sull’attività di mediazione e rinvia  
l’approvazione del verbale del 25.2.2020 alla prossima seduta.  
 

 2.   COMUNICAZIONI:  
-          DEL PRESIDENTE 
 

 

-    DEL VICE PRESIDENTE 

  
Il Vice Presidente illustra il contenuto delle riunioni tenute con i responsabili di 
cancelleria, i magistrati e in particolare con il Presidente del Tribunale, da ultimo nella 
giornata di ieri, 8 marzo 2020. Nel corso di queste riunioni sono stati discussi i 
provvedimenti da adottare per recepire il disposto dei DL 9/2020 e 11/2020, nonché le 
criticità interpretative dei DL stessi. 
A seguire vengono commentati i vari provvedimenti adottati, al fine di poter fornire agli 
iscritti uniformità di informazioni e interpretazioni. 
  
3.     DOMANDE DI ISCRIZIONE 
 

A.   ALESSANDRO CREPALDI - RICCARDO GRECO - DOMANDE DI ISCRIZIONE 
REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 

 
Il Presidente comunica che gli studenti 
 
ALESSANDRO CREPALDI nato a  Modena  il 28/04/1996,  cod. fisc. 
CRPLSN96D28F257S, iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali 
in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 



 2 

RICCARDO GRECO nato a Carpi (MO) il 20/05/1996, cod. fisc. GRCRCR96E20B819B, 
iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza  
presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 
 
hanno presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, 
per lo svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia in data 06/06/2017 e  le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 
2012 n. 247; 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le istanze degli studenti ALESSANDRO CREPALDI e RICCARDO GRECO  
di iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale 
di Modena con decorrenza in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione 
dal Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, 
decorsi 6 mesi dal termine del tirocinio anticipato, gli interressati non abbiano 
conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora gli stessi non 
esibiscano il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
B.   DOTT.RI CARLO BERGAMINI - ARIANNA SERAFINI - DOMANDE DI 
ISCRIZIONE REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che i dott.ri 
 
CARLO BERGAMINI nato a  Mirandola (MO)  il   22/10/1995, cod. fisc.  
BRGCRL95R22F240F, laureato in Giurisprudenza il  09/10/2019 e   
 
ARIANNA SERAFINI nata a Modena il 19/11/1995, cod. fisc. SRFRNN95S59F257G, 
laureata in Giurisprudenza il 19/02/2020; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri CARLO BERGAMINI e ARIANNA SERAFINI nel Registro Praticanti 
Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
  
4.     DOMANDE DI CANCELLAZIONE 



 3 

A.   AVV. SIMONA FALCONI - AVV. PROF. GIOVANNI MARANI - AVV. ELISA 
NINZOLI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO AVVOCATI 
 
 Il Consiglio viste le domande presentate da 
 
avv. SIMONA FALCONI nata a Modena  il 12/05/1988,   cod. fisc.   
FLCSMN88E52F257A,   
 
avv. prof. GIOVANNI MARANI nato a Fabbrico (RE) il 21/09/1938, cod. fisc. 
MRNGNN38P21D450C e 
 
avv. ELISA NINZOLI nata a Scandiano (RE) il 14/01/1987, cod. fisc. 
NNZLSE87R54I496Q 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. SIMONA FALCONI 
dell’avv. prof. GIOVANNI MARANI e dell’avv. ELISA NINZOLI dall'Albo degli Avvocati 
tenuto da questo Consiglio. 
 

B.   DOTT.RI MARTINA MALAGUTI - FRANCESCO PERRI - CAROLINA TURCI - 
DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dott.ri 
 
MARTINA MALAGUTI nata a Carpi (MO) il 24/03/1992,  cod. fisc. 
MLGMTN92C64B819M,   
 
FRANCESCO PERRI nato a Modena il 26/06/1994, cod. fisc. PRRFNC94H26F257Q e 
 
CAROLINA TURCI nata a Modena il 02/11/1995, cod. fisc. TRCCLN95S42F257E, 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dei dott.ri MARTINA MALAGUTI, 
FRANCESCO PERRI e CAROLINA TURCI  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da 
questo Consiglio.  
  
5.    AVV.TI LARA FERRARI - CHIARA MAESTRI - RICCARDO NOBILI - MONICA 
REGGIANI - CHIARA TRENTI - GIOVANNA ZANOLINI - DOMANDE DI 
AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO 
 

Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Lara Ferrari, Chiara Maestri, Riccardo 
Nobili, Monica Reggiani, Chiara Trenti e Giovanna Zanolini  ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto 
disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 



 4 

6.     CREDITI FORMATIVI: REL. AVV. CORRADINI 
        - RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 

  
GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE FORMAZIONE - MASTER: DIRITTO DI FAMIGLIA 
- MAGGIO/GIUGNO 2020 

  
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di 
Giuffrè Francis Lefebvre Formazione del 02/03/2020, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per il master che si terrà a  Modena nei mesi di maggio 
e giugno 2020 dal titolo “Master: Diritto di Famiglia”; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire al Master sopra indicato n. 3 crediti formativi per ciascuna giornata, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
  
GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE FORMAZIONE - IL RAPPORTO BANCA-CLIENTE: 
STRUMENTI OPERATIVI E SOLUZIONI CONCRETE - 27 MAGGIO 2020 

  
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di 
Giuffrè Francis Lefebvre Formazione del 26/02/2020, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 27 maggio 2020 
dal titolo “Il rapporto Banca-Cliente: strumenti operativi e soluzioni concrete”; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 4 crediti formativi per l’intera giornata, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
   
C.P.O. DEL CUP DELLA PROVINCIA DI MODENA - L’ACCESSO DELLE DONNE 
ALL’IMPRENDITORIA E ALLE PROFESSIONI: ORIGINI, ATTUALITÀ’ E 
PROSPETTIVE - MODENA 16 APRILE 2020 

  
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 
CPO del CUP della Provincia di Modena del 27/02/2020, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 16 aprile 2020 
dal titolo “L’accesso delle donne all’imprenditoria e alle professioni: origini, attualità e 
prospettive”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 



 5 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
  

- RICHIESTE DI ESONERO 

  
omissis 
  

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
  
AVV. ANDREA DE RIENZO 

  
Vista la richiesta dell’avv. Andrea De Rienzo dell’01/03/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 20 crediti formativi per la partecipazione, ed il superamento dell’esame 
finale, al Master diritto processuale LUMSA di Roma.  
  
AVV. LAVINIA MISURACA 

  
Vista la richiesta dell’avv. Lavinia Misuraca del 06/02/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n.  3 crediti formativi per aver tenuto due lezioni in tema di sicurezza sul 
lavoro nell’anno 2018. 
 

- AVV. BRUNO ABATE - AVV. SILVIA GRAZIOSI - AVV. BARBARA PEDRETTI - 
AVV. GIANNA TRALDI - TRIENNIO FORMATIVO 2017/2019 – RICHIESTE  

 

Il Consiglio viste le richieste degli avv.ti Bruno Abate, Silvia Graziosi, Barbara Pedretti 
e Gianna Traldi  delibera di  convocare, per un periodo successivo all’emergenza 
covid-19, i colleghi sulla situazione crediti formativi. 
  
-  SALOTTO MAGICO – RICHIESTA DELLA PROF. ELENA FIANO – REL. AVV. 
MARIANI 
  
Il Presidente illustra al Consiglio i contenuti dell’incontro avuto con la Prof. Fiano volti 
ad instaurare una collaborazione futura per lo svolgimento di seminari di formazione. 
 

-   ONDIF – SEZIONE DI MODENA  EVENTO FORMATIVO 25 MAGGIO PV  E 
RICHIESTA DI PATROCINIO–  REL. AVV. MARIANI 
  
Si rinvia.  
  
7.       PARERI SULLE ISCRIZIONI NELL’ELENCO DIFESE D’UFFICIO  – REL. AVV. 

GOLDONI 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Francesco Cottafava, Elena Ferretti e 
Pier Francesco Rossi, per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori 
d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’ iscrizione 
medesima nel citato elenco degli stessi avv.ti Francesco Cottafava, Elena Ferretti e 
Pier Francesco Rossi. 
   



 6 

8.      DOTT.SSA GIULIA TESTA – RICONOSCIMENTO DI PRATICA – REL. AVV. 
MARIANI 

 

Si rinvia. 
  
9.      DOTT.SSA MARIA FIAMMA LODI –  RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DI 

UN PERIODO DI TIROCINIO SVOLTO ALL’ESTERO – REL. AVV. BOCCHI 
 
Il Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio, vista la domanda 
presentata dalla dott. Maria Fiamma Lodi, contenente richiesta di riconoscimento 
dell’attività svolta nell’anno 2019 presso l’Ong CELS in Buenos Aires in sostituzione di 
un semestre di tirocinio forense, ritenuto che non sussistano i presupposti previsti   
dall’art.41 co.6 L.P., delibera di darne comunicazione all’istante, invitandola a 
presentare osservazioni entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
comunicazione stessa. 
  
10.     DOTT. ROBERTO GIACOMO CAIOLA – RICHIESTA DI PARERE IN MERITO 

ALL’ISCRIZIONE – REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione dell’avv. Bocchi in merito alla domanda di parere presentata dal dott. 
Roberto Giacomo Caiola, il Consiglio delibera di rispondere precisando che questo 
Consiglio non rilascia pareri preventivi su una preannunciata richiesta di iscrizione e 
valuterà la richiesta, ove effettivamente proposta. 
  
11.     PRATICANTI AVVOCATI / RICHIESTE PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL NR. 

UDIENZE  PER LA VALIDAZIONE SEMESTRE DI PRATICA A SEGUITO DEI 
RINVII DELLE UDIENZE – REL. AVV. BOCCHI 

 

Il segretario Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di tenere in 
considerazione l’attuale emergenza COVID-19 ai fini dell’adempimento in oggetto. Si 
valuterà in sede di colloqui individuali e a seguito di eventuali indicazioni da parte del 
CNF. 
  
12.  ***** – REL. AVV.TI CORRADINI E COLOMBA 

  
omissis 
  
13.    ***** – REL.RI AVV.TI PIUBELLO E VIOLI 
  
omissis 
 

14.   ***** – N. 4/2020 REL.RI AVV.TI PREVIDI E VIOLI 
 
omissis 
  
15.  PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO N. 50/2019 *****– REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
  
16.     PROCEDIMENTI NEI CONFRONTI DEGLI ISCRITTI MOROSI – ESECUTIVITÀ 

DELLA SANZIONE AMMINISTRATIVA - REL. AVV. BOCCHI 



 7 

 

omissis 
   
17.      RICHIESTE DI SPONSORIZZAZIONI – REL. AVV. BOCCHI 
 
Preso atto che non sono pervenute richieste di sponsorizzazione, si archivia, 
disponendo che le future richieste vengano decise alla luce del relativo regolamento 
del COA in data 28/01/2020. 
  
18.      AVV. ELISA RUOSI – RICHIESTA MARCHE – REL. AVV. MARIANI 
  
Si rinvia. 
  
19.      AVV. CRISTIANA RICOLLI – REL AVV. MARIANI 
  
 Si rinvia. 
  
20.     NOTE SPESE ***** – REL. AVV. MALAGOLI 
 

omissis 
  
21.    COMITATO DEI GARANTI DEL COMUNE DI MODENA PER AMMISSIBILITÀ 

REFERENDUM NOMINA COMPONENTE – RICHIESTA DELL’AVV. DANIELA 
DONDI – REL. AVV. MARIANI 

 
Udita la relazione del Presidente, in merito alla comunicazione dell’avv. Daniela Dondi 
circa la prossima costituzione formale del Comitato dei Garanti del Comune di 
Modena,  il Consiglio conferma la nomina dell’avv. Daniela Dondi. 
  
22.   CONTRATTI DI LAVORO A PROGETTO ATTIVITÀ SIDIP E TIAP (DOTT. 

RUBERTO E INTRA) – REL. AVV. PIUBELLO 

 
Si rinvia.  
 
23.      CENTRALINO DEL TRIBUNALE – REL AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente ed in particolare dell’elevato numero di telefonate 
gestite dal servizio; il Consiglio valuta il rinnovo del contratto in essere con 
Mediagroup98 per la gestione del centralino del Tribunale di Modena, dando mandato 
all’avv. Katia Piubello di richiedere a MediaGrouop98 nuovo preventivo per il rinnovo 
fino al mese di giugno 2020. 
 
24.      ACCORDO GIUDICE DI PACE – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di riscontrare positivamente la 
richiesta del Presidente del Tribunale in data 3/3/2020 avente ad oggetto la 
fotoriproduzione dei decreti ingiuntivi per l’invio all’Agenzia delle Entrate. Il Consiglio 
incarica il Presidente di riscontrare la comunicazione del Presidente Liccardo. 
 
25.       SCUOLA FORENSE – REL. AVV. MARIANI/ AVV. PREVIDI 
  



 8 

Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione. 
 

Il Consiglio delibera di esonerare gli iscritti alla Scuola Forense organizzata dal COA 
dai colloqui periodici oltre che dalle relazioni scritte. 
 
Il Consiglio delibera altresì di quantificare l’importo della retta di iscrizione nella misura 
di euro 350 a semestre, con riduzione del 50% per i soggetti non abbienti (cfr. TU 
spese giustizia); la bozza definitiva del programma sarà disponibile entro il 15 marzo 
p.v. 
 

Si conferma la presenza dei tutor (allo stato, tre), il cui costo è quantificato in euro 
2.000,00 a semestre. 
  
26.       AGGIORNAMENTO SITUAZIONE COVID 19 – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente riferisce della questione e degli ultimi aggiornamenti.  
  
27.        VARIE ED EVENTUALI 
A.      DOTT.SSA ELEONORA LO PIZZO - DOMANDA DI RILASCIO DI 
CERTIFICATO DI NULLAOSTA PER TRASFERIMENTO COA DI PALERMO 

 
Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa ELEONORA LO PIZZO nata a Petralia 
Sottana (PA) l’01/03/1991,  cod. fisc. LPZLNR91C41G511L, richiedente il rilascio di 
nulla-osta per il suo trasferimento presso il C.O.A. di Palermo e udita la relazione del  
Presidente, ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in 
data 02/07/2019 e che a carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e 
procedimenti disciplinari in corso 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa 
ELEONORA LO PIZZO, dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di 
Palermo. Il Consiglio procederà alla cancellazione del suo nominativo da questo 
Registro non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, comunicazione 
dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Palermo. 
 
B.   AVV.TI FLORINDA CERA - ADRIANA DI DOMENICO - DOMANDA DI 
ISCRIZIONE ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE 
DELLO STATO 

 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delibera di rinviare per 
approfondimenti sul termine entro il quale sia possibile aggiornare l’elenco degli 
avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato. 
 
C.   TENTATIVO DI CONCILIAZIONE N. 5/2020 - omissis 

 
Udita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi, il Consiglio delibera di rinviare ad una seduta 
successiva alla cessazione del periodo di emergenza sanitaria in atto. 
 
D.   ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO - REL.RI REATTI, PIUBELLO E 
MALAGOLI 
 



 9 

*****- N. 406/2019 - REL. AVV. GOLDONI 
 
omissis 
  
***** - N. 54/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 87/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 84/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 92/2020 
 

omissis 
 
***** - N. 93/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 90/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 70/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 73/2020 

 
omissis 
 
***** - N. 5/2020 

 
omissis 
  
E. UFFICIO DI SEGRETERIA COA e MEDIAZIONE 

 
Preso atto della situazione di emergenza sanitaria e del DCPM dell’08.03 u.s., il 
Consiglio delibera di limitare l’accesso al pubblico agli uffici di segreteria dell’Ordine e 
della Mediazione ai soli atti urgenti, con orario 9,30-11, sino al 31/3. 
 
 

F. MEDIAZIONI 
 
Il Consiglio ribadita la propria delibera in data 4/3/20020, alla luce del DL n 11 del 
8/3/2020 e del DPCM 8/3/2020, ribadisce l‘invito all’organismo di mediazione del COA 



 10 

di Modena di rinviare le sedute fissate sino al 31/3/2020, dando incarico all’organismo 
di procedere secondo le modalità che riterrà più opportune nel rispetto del D.Lgs 
28/2010. 
  
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,00.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                F.to avv. Lucia Bocchi                                     F.to  avv. Roberto Mariani 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to Avv. Claudio Previdi 


